Nec minus huc spectat vomitus, antiquo ab ulceri promtius sanato, a podagra, ut se exprimunt, ad stomachum regressa, retropulsa, oriundus. Quamvis enim hoc mali genus, nunc acute incedens, nunc chronicum, ex alio, ut quondam docubimus, quam materiæ peccantis ad ventriculum depositæ effectu, explicari bene queat; ac etiæ alterius id symptomæ morbi dicendum sit; suum tamen hoc in tractatu de vomitu rebelli locum omnino meretur. Oritur nempe hic vomitus in illis, qui arthritidi, ut vocant, fixæ, seu podagræ subjecti sunt, si medela huic perversa opponatur; vel si, corporis effecti languore, consueti ad pedes dolores prorumpere reculent. Hoc scilicet ex fonte, vel iisdem potius ex causis, quæ podagram inducunt, non raro viscera abdominis mali sedem largiuntur; ciborum illico prosternitur desiderium; accedunt oppressio ventriculi, tenlio, tumor doloreque regionis epigastricæ; nausea his jungitur ac vomitus tam atrox, ut veneni suscepit nonnunquam oriatur suspicio, aut dira ventriculum, intestina,

videatur occupare inflammatio. Alias, sine tanta symptomatum atrocia, nausea, vomitus, dolorque ventriculi, aut longum per tempus, aut certos per redditus, ægrotum, a podagra interea immunem, rebeHis divexat. Si forte solitus ad pedes, aut manus, dolor compareat: evanescunt stomachi prius affecti symptomata. Virum, a multis retro annis frequenter a podagra affectum Ticini conspexit. Huic diu podagra pepercerat; sed intumuit, sub cordis palpitatione pulsuumque intermissione fere continuis, abdomen, ac insignis tunc viscerum singulorum infartus subintrasse videbatur. Resolventia, sic dicta, remedia incassum jam diu ingesserat; rediit tandem consuetus ad pedes dolor, ac abdomen in integrum detumuit. Fœmina Mediolanensis, vomitum, a quinque jam annis, non quidem continuum, sed omni fere mense ter quaterve redeuntem, atrocem, experta est. Cum nullum hucusque a medicis auxiliis levamen malorum habuisse ægrota, Ticinum adivit. Etsi vero in sexu fœmineo, podagra, quam in alio, sit rarer; cum tamen a patre hoc morbo crudeliter vexato originem hæc mulier traxisset, & frequentes antehac in artibus dolores, quasi arthriticos, conquesta esset: qui dolores eo, quo vomitus accessit, a tempore siluerant in integrum; aconiti extractum huic fœminæ largiores ad doses, ac parata ex sinapis farina pediluvia, nec non quavis oðava die rubefaciens ex cantharidum emplastro remedium ad pedes præscripsimus. Post mensis fere spatum, accessit vehe mens podagræ insultus: a quo vomitus in integrum disparuit.

Similia vero scorbutus hinc inde vobis offeret ventriculi affecti, fallacia, symptomata; nec de istis hic sermo foret; nisi proprii hac in re, plures ante annos, commissi erroris eundem nobis imponeret, profutura vobis iplis, memoria. Cum scorbuti signis clinicum Institutum Ticinense petierat fœmina. Accessit scorbuto febris epidemica, pro gastrico — nervosa tunc habita. A primo febris

bris insultu, magnum in regione ventriculi pondus, ructus sc̄tidissimi, oris summa amarities, at de-
mum vomitus biliosus, amarisimus, quo vermes simili plurimos & ore & ano ejecit, comparent; anxieta est magna, ac fauces a glomere ex sto-
macho per oesophagum ascidente confiringi spiri-
tusque clidi videntur. Solventibus præmissis reme-
diis, lene, quod nullus ab assumitis dolor ellet ven-
triculi, ex ipecacuanha radice, præscribitur eme-
ticum. Gastrica abhinc increscunt symptomata, &
sinistro in oculo ecchymosis lat larga comparet.
Repetimus diebus sequentibus, iterumque conces-
simus emeticum; sed morbus, eti opium compe-
scendos demum ad vomitus in auxilium vocaretur,
continuo augetur, ac die duodecima terminatur in
mortem. Aperto cadavere, fugillatio comparuit
ad internam ventriculi superficiem amplissima, sub-
livida: ecchymosi ad oculum hærenti simillima.
Pancreas a scirro corruptum, thoracis, pericar-
di cava, ab aquis partim repleta distebantur. Nul-
lum tunc nobis dubium esse potuit, hunc vomitum
lethalem, non ex gastrica laburia, sed ex morbo
principali, qui scorbutus erat, & ex fugillati
sensibilitate morbosa ventriculi, ab emeticis certe
non parum adaudita, originem traxisse.

Vomitus gravidarum, eti per consen-
sum frequentius, quam primaria ventriculi e cul-
pa oriatur; — istum fere magis, quam alium ad
locum, revocandus est. Is nempe in quibusdam
mulieribus vix primis ab imprægnatione diebus
aut hebdomadis, — in multis paulo tardius, —
in plurimis a prima fluxus menstrui cestatione, —
mutis, nec frequens, nec multus in ipsis, — in aliis
uberior ac vix non continuus, medium fere præ-
gnationis ad terminum, interdum vero ipsum adeo
ad partum, — nunc stomacho jejuno, nunc a cibis,
nisi uno alterove, ex regno fere vegetabili, non
facile animali, excepto, fere singulis, — serofus,
mucosus, acidus in ipsis, in aliis amarus, in qui-
busdam adeo cruentus, exoritur. Sunt aliquæ,
im-

imprimis corporis strukturæ minus extensæ, aut factum in utero majorem, aut gemellos, aut copiolum saltem annu liquorem ferentes, quæ in ultimis potius, quam prinnis prægnationis in mensibus, maxime si cibis quidquam copiosis indulgeant, naufragium patientur ac vomitum: quæ symptomata vel usque ad partum, vel donec uterus ante illum, ut solet, subsederit, continuant. Communior illis est hic vomitus, quæ largioribus antehac subjectæ fuerunt menstruis; ac languidores urbium apud foeminas frequentior, quam in rusticis; robustæ interim hinc inde non minus, quam debiles, cum conceperint, cibos per œsophagum rejiciunt. A vomitu peracto, pleræque sublevatas se sentiunt; nec facile aut prægnans, aut fœtus, abhinc salutis detrimentum patiuntur; alt si frequentior, violentior, a quovis fere cibo, pluresque per menses is redeat; debilitas ventriculi & languor totius, vomitus cruentus, vel hæmoptysis, herniæ, uteri descensus, prolapius, vaginæ, abortus, timenda sunt.

Sed nec ipso sub partu immunis est foemina: quem scilicet non raro ultimis sub nixibus, tum ex uteri, summopere ab istis vexati, cum ventriculo consensu, tum ex abdominalium musculorum, & diaphragmatis contractione violenta, experitur,— partui, ut putant, profuturum; sed pro potentioris potius ad fœtum protrudendum actionis effectu habendum.

Multa hic foret consensuali de vomitu ulterius differendi occasio, nili talem, ut aliorum symptomata morborum, alibi descriptum leviore nunc calamo tetigisse, quod partim hucusque evitare non potuimus, sufficeret. Sic a sola jam faecium, pharyngis, per plumulam, aut immissum his per digitum, irritatione, ventriculus convellitur & contenta expellit; a dentitione in pueris, sicuti diarrhoea, ita non infrequens est vomitus. Ex admoto cruribus, herpetico ab ulcere adfebris, decocto cum croco metallorum remisto; vel & herbae nicotianæ tabaci pulvere iisperso, vomitus secutus

cutus est. Sub capitis dolore violento, hemicrania, vertigine; sub craniī læsionibus, carie, excrecentiis, sub gravi adeo ac lethali apoplexia, ac in medullæ spinalis adfæctibus quibūsdam, ut c y p h o s i s in specie, sub colicis doloribus, vel sub illis, quos calculus, aut felleus, aut renalis, urethericus, vesicalis, aut panaritium, aut luxatio, aut hernia, inducunt, stomachus contenta facillime regurgitat. A quovis contagio, quo cunque demum modo corpori ingesto, admoto, stomachus facillime movetur, nec potentius certe contagis plerisque, saltem, febrilibus, est emeticum.

Nec minoris dignitatis argumentum habetur de vomito ex auta corporis ac imprimis ventriculi, sensibilitate, debilitate oriundo, in febre intermittente emetica, in qua scilicet vomitus effrenis, periodicus, præcipuum febris constituit symptomata, ab opii fere citius, quam ab ipsius corticis peruviani virtute, cum ipsa febre fugandum,

Causæ. His vomitus præcipuis speciebus hic expositis, causarum hujus morbi mentionem jam satis injecimus; ac ea, quæ vomitum ex partium consensu, vel & symptomaticum inducunt, tum sub febrium, inflammationum, exanthematum descriptione jam adduximus; tum in aliorum expositione morborum suo loco referemus. Idiopathici causa vomitus in stimulo graviore, nimiam ventriculi, ad pylorum tunc clauū, contractionem excitante consistit. Vivorum nempe sectiones animalium docuerunt, a stimulo tali admoto, vel ab ipso duodeno motum ventriculi contractionem oriri; sequi pylori constrictiōnem, inde medii illam ventriculi: demum supremi: donec ad ipsam gulam bolus pogrediatur, & a ventriculo sese contractante, inque rugas plicato, sursum per os expellatur. Alias principium contractionis est in pyloro, vel medio etiam in stomacho: unde motus peristalticus versus œsophagum per omnem ventriculum retroagit, usquedum materia ventriculo contenuta per gulam erumpat. Quæ igitur moderato cum flui-

stimulo ventriculum sollicitant, ad inferiora hæc ejusdem contenta placide, propellunt; quæ fortius in stomachum agunt, eundem mox contrahunt leviterque convellunt; & nauseas proliunt; quæ vero fortius adhuc ventriculum extimulant; ea hunc ipsum convellunt, &, pyloro simul contracto, cibos per cardiam & œsophagum expellunt: sic ut igitur vomitus sit vera, clausi primum ad pylorum, — ad cardiam fatis adhuc cedentis, ventriculi superiora versus convulsiō. Hanc vero & ipsius diaphragmatis, & muscularum abdominalium contractio violenta coadjuvet oportet. Nam eti & iſis, aut quiescentibus, aut adeo distractis, aut subtracto penitus eorum imperio exemtoque ventriculo, vomitus tamen excitari non minus posse, eximiis a Viris sit dictum; recentiora tamen hac super re instituta experimenta videntur utique docere; stomachum, eti maximis a stimulis vexatum, non posse tamen, sine diaphragmatis, muscularumque abdominalium subsidio, sese fatis contrahere; nec sine stomachi actione posse solos hos musculos vomitum absolvere, ac potentiae istum' utriusque constantem esse esse&um. Non oportet tamen nuperrimam viri eximi objectionem hic reticeri: qua, vomitum sub ipsa exspiratione fieri, — diaphragma vero non sub ista, sed sub inspiratione contrahi, — & hinc vomitum sub maxima diaphragmatis relaxatione fieri monuit. Sed forsitan, priusquam stomachus contentas materias rejiciat, vim ille diaphragmatis, ad inferiora sibi per vices impellentis, jam satis expertus est, ut & propria, & muscularum abdominalium contracione, ultimam vomitionis scenam absolvere possit; vel agitatus adeo & convulsus hoc sub opere, cum œsophago ventriculus, sub exspiratione, altiora verlus sequitur dia phragma: inter cujus & muscularum abdominalium prælum excutiatur potentius. Fœminam Vindobonæ publice in clinico Instituto examinavimus, cui hernia ventriculi enata, hac ipsa vero, plu-

plures ante annos, incarcerata, ventriculus inflamatus, atque hoc in sacco, quo interea concreverat, suppuratus, & largo hiatu ad regionem epigastricam apertus fuit. Si quos hæc mulier cibos molliores assumisset: mox hi ventriculo, nisi ulcere calloſe obteſto, per istud effluebant; quin ipsa ſibi ægra, propriis cum digitis, cibos, quos nimios ingeffiſſet, fermentatam ut præſiccam, extrahere potuerat. Lac dulce coram nobis ac nostris auditoribus numerofis, haustum, illico, ſed jamjam coactum, ampio ex ulcere effudit. Huic igitur ulceri, primo digitum, mox etiam alterum, timide immisi; ſed cum nullum ægra exinde dolorem accusaret, animoſe ad magnam ventriculi superficiem internam, circumduxi, ac villosa ejusdem ſuper tunica huc illuc movi. Interroganti, num, hoc digitorum ex motu, vel naufeam, vel vomendi conatum perſentiret? negavit. Quæ ulterius, tantum circa morbum (cum quo per quinque adhuc annos, ex intestinorum tandem inflammatione péritura, vixit) experimenta, physiologis etiam notatu dignifimia, ſint capta, ea auditorum unus concinne exposuit. Sed & hoc nobis, — quod diſta, ſat fortis, contredictio vomitum nequaquam moverit, admirationem expreſſit.